(a) Societates contrahuntur, sive univerforum bonorum: sive negotiationis alicujus, sive vestigialis, sive etiam rei unius. *L. 5 ff. pro soc.* Societatem coire solemus aut totorum bonorum, quam Græci specialiter *κοινωνία* appellant, sit unius alicujus negotiationis, veluti mancipiorum vendendorum emendorumque, aut olei, aut vini, aut instrumenti emendi vendendique. *Inst. de societ. in princ.* In societate omnium bonorum omnes res quæ coeuntium sunt, continuo communicantur. Quia licet specialiter traditio non interveniat, tacita tamen creditur intervenire. *L. 1 §. 1 & L.*

2 ff. pro socio.

(b) Coiri societatem & simpliciter licet. Et si non fuerit distinctum, videtur coita esse univerforum, quæ ex quæstu veniunt. Hoc est, si quod lucrum ex emptione, venditione, locatione, conductione descendit. Quæstus enim intelligitur qui ex opera cujusque descendit. *L. 7 & l. 8 ff. pro soc.* Cum quæstus & compendii societatis initur, quidquid ex operis suis socius adquisierit, in medium conferet. *L. 45 §. 2 ff. de acq. vel omitt. hered.*

acquistarsi in fuori della loro industria, o de' fondi che avessero possi in società. Poichè queste sorte di acquisti hanno le loro cause e i loro motivi nella persona di coloro a' quali avvengono, come qualche merito, qualche vincolo di amicizia o di parentela, o il diritto naturale di succedere; i quali vantaggi i socj non hanno inteso di trasferirsi, se non l'hanno espresso, perchè non sono i medesimi in ciascuno de' socj. Questa società non comprende neppure i debiti attivi de' socj, purchè non fossero provenuti dagli affari o da' commercj della società (c).

IV. La società universale di tutt' i beni comprende tutto ciò che può appartenere, o che potrà essere acquistato da' socj per qualunque causa. Poichè l' espressionne generale di tutt' i beni non n' esclude alcuno. E le successioni, e legati, le donazioni ed ogni altra sorte d' acquisti e di profitti vi sono compresi, purchè non si riserbano (d).

V. Nella società universale di tutt' i beni, ogni socio dee mettere in comune non solo tutt' i suoi beni, e tutto ciò che può provenire dalla sua industria, ma se avvenga che a lui in particolare sia stata fatta qualche ingiuria o qualche danno sulla sua persona o in altra maniera, dee mettere in comune nella società il risarcimento che ne riceverà. E se il socio ricevesse una riparazione di danno la quale gli provenisse a causa di qualche altra persona, come di suo figlio, o per altra causa, sarà parimente tenuto a metterla in comune (e). Poichè la società di tutt' i beni non lascia niente di proprio al socio.

VI. Che se al contrario uno de' socj sia condannato su di una accusa che si abbia egli tirato addosso, soffrirà egli solo tutta la pena che ha meritata. Ma se ingiustamente sia condannato, l' ingiustizia dee cadere sopra tutta la società e non sopra lui solo; e bisogna fare la medesima distinzione nelle altre sorte di condanne in materia civile, secondo che il socio avesse o non avesse ragione, secondo

P p 2

che

4. La società di tutti i beni non esclude niente.

5. Il risarcimento d' una ingiuria personale di un socio.

6. Condanna personale contra un socio.

(c) Sed & si adjiciatur, ut & quæstus & lucræ socii sint, verum est non ad aliud lucrum, quam quod ex quæstu venit, hanc quoque adjunctionem pertinere. L. 12 ff. pro soc. Duo colliberi societatem coierunt lucri, quæstus, compendii. Postea unus ex his a patrono hæres institutus est, alteri legatum datum est. Neutrum horum in medium referre debere respondit. L. 71 §. 1 eod. Quæstus intelligitur qui ex opera cuiusque descendit. Nec adjecit Sabinus hæreditatem, vel legatum, vel donationem mortis causa, sive non mortis causa. Fortassis hoc ideo quia non sine causa, obveniunt, sed ob meritum aliquod accedunt. Et quia plerumque vel a parente, vel a libero, quasi debitum nobis hæreditas obvenit, & ita de hæreditate, legato, donatione, Quintus Mutius scribit. L. 8, 9, 10, & 11 ff. eod. Ouid quid ex operis suis socius acquiserit, in medium conferet: sibi autem quisque hæreditatem acquirat. L. 45 §. 2 ff. de acq. vel omni. hered. Sed nec res alienam, nisi quod ex quæstu pendebit, veniet in rationem societatis. L. 12 ff. pro socio.

(d) In societate omnium bonorum omnes res quæ coeuntium sunt continuo communicantur. L. 1 §. 1 ff. pro soc. Cum specialiter omnium bonorum societas coita est, tunc & hæreditas, & legatum, & quod donatum est, aut quaque ratione acquisitum, communioni acquiritur. L. 3 §. 1 eod. Si societatem universalium fortunarum coierint, id est, earum quoque res quæ postea cuique acquirantur, hæreditatem cuiusque eorum delatam, in communem redigendam. L. 73 ff. eod.

¶ Non vi entra la dose della moglie del socio, ma solamente le rendite. Dep. 1.

Le mogli non sono preferite per le loro convenzioni a' creditori della società, sugli effetti della stessa società. Louet, l. 5 cap. 13 n. 4.

(e) Socium universa in societatem conferre debere, Neratius ait, si omnium bonorum socius sit. Et ideo sive ob injuriam sibi factam, vel ex lege Aquilia, sive ipsius, sive filii corpori nocitum sit, conferre debere respondit. L. 52 §. 16 ff. pro socio.